
 

 

 

 

Ensayos de tratabilidad del agua, 
una herramienta concluyente para el 
diseño de plantas de potabilización 

 
 

Estudio de caso Acueducto Regional 
de Occidente, Anserma (Caldas)  

 
 
 

Nubia Janneth Galvis González  
 
 
 
 
 

Universidad de Manizales 
Facultad de Ciencias Contables Económicas y Administrativas 

Maestría en Desarrollo Sostenible y Medio Ambiente 
Manizales, Colombia 

2014 





Contenido III 

 

 

 
Ensayos de tratabilidad del agua, 

una herramienta concluyente para el 
diseño de plantas de potabilización 

 

Estudio de caso Acueducto Regional 
de Occidente, Anserma (Caldas) 

 
 

Nubia Janneth Galvis González  
 
 
 
 

Trabajo de investigación presentado como requisito parcial para optar al título de: 
[...]
manejo y gestión matemática de la información para determinar la velocidad de 

sedimentación crítica.   

 

La correcta elección de los parámetros de diseño de un sedimentador – y de cualquier 

unidad de una planta de tratamiento - tiene implicaciones tanto económicas como 

técnicas, estás últimas reflejadas en la eficiencia del proceso y que su corrección u 

optimización se convierten en un factor económico.  Cabe resaltar que todos los costos y 

gastos en una empresa de servicios públicos se trasladan a los usuarios mediante el 

cobro de la tarifa.  

 

1.3 Objetivos   

1.3.1 Objetivo general  

Realizar una guía metodológica para determinar la velocidad de sedimentación critica 

para el diseño de un sedimentador de agua potable. 

1.3.2 Objetivos específicos 

 Estimar las condiciones óptimas de tratabilidad del Rio Oro (dosis, tiempo, pH y 

gradiente óptimo)  para la planta de potabilización del acueducto regional de 

Occidente. 

 

 Determinar los parámetros de diseño de la unidad de sedimentación del Acueducto 

Regional de Occidente. 

 



26  

 

 

 Verificar la incidencia del coagulante policloruro de aluminio PAC en el aluminio 

residual y pH del agua tratada.  

 

 Verificar la incidencia de la Cal en el tratamiento del agua del Rio Oro usando el PAC 

como coagulante.   

1.4 Antecedentes investigativos 

1.4.1 Antecedentes de campo 

Existe un antecedente básico que ha definido la realización de la presente investigación y 

se relaciona con un estudio de campo realizado en el año 2012 por Macías (2012) para el 

Acueducto de Manizales con el propósito de validar los parámetros de diseño de un 

sedimentador a construir.   

 

Para verificar los parámetros de diseño del sedimentador, fue necesario realizar una 

prueba de sedimentación critica para cada una de las fuentes de abastecimiento de la 

planta de agua potable - cabe resaltar que una prueba por fuente no se ajusta a las 

recomendaciones del RAS-2000, pero si representa una base para la verificación de la 

velocidad de sedimentación critica. El resultado de esta validación arrojó diferencias 

significativas que permitieron ajustar el diseño del sedimentador y optimizar los recursos 

económicos a invertir.   

 

Resultó concluyente que para la realización de esta validación se afrontaron dificultades 

relacionadas con los vacíos o falta de información técnica para desarrollar la práctica de 

laboratorio y en especial para el posterior análisis de información, por lo cual fue 

necesario ajustar una metodología propia mediante complementación de métodos y 

búsqueda de alternativas para el análisis de información.                     

 

De otro lado, la revisión de los antecedentes investigativos y de la literatura técnica 

aplicada o referente a la determinación práctica de parámetros de diseño de un 



Contexto del estudio 27 

 

 

sedimentador indica que este campo ha sido abordado por pocos autores y/o 

investigadores o por lo menos no ha sido documentado de manera formal.  

Los referentes académicos en América Latina son Pérez (2002), Arboleda (2008) y Casas 

(1992).      

1.4.2 Antecedentes teóricos  

En el trabajo realizado por López et ál. (2006), se ejecutaron pruebas de tratabilidad para 

encontrar relaciones entre la calidad del agua cruda y la dosis óptima de coagulante y la 

turbiedad del agua sedimentada, mediante la aplicación de distintos gradientes y tiempos 

de floculación.  Entre los resultados y conclusiones de la investigación se resaltan dos que 

representan un importante antecedente para soportar la metodología de la investigación 

propuesta: a.) Determinar una dosis óptima mediante una única prueba de jarras conlleva 

un error del orden de hasta 20 mg/L, de tal forma que de 10 pruebas de tratabilidad entre 

6 y 8 dan resultados confiables. b.) Luego de aplicar la dosis óptima de coagulante los 

parámetros que determinan la calidad del agua sedimentada  son el gradiente y el tiempo 

de floculación, es decir que las características del agua cruda pierden relevancia para el 

tratamiento.   

 

También se estudió la relación entre la turbiedad del agua sedimentada y la calidad del 

agua bruta mediante análisis multivariado que relacionaron tiempo y gradientes óptimos 

con alcalinidad, turbiedad del agua cruda y sedimentada concluyendo que el resultado del 

proceso de floculación depende fuertemente del tiempo y gradiente de velocidad 

aplicados, y en menor medida de la calidad del agua bruta. En consecuencia las 

características del agua cruda intervienen en menor medida en el proceso de floculación, 

siendo que el parámetro dosis óptima enmascara los parámetros de turbiedad y 

alcalinidad.  

  

La investigación realizada por Granados (2007), busca mejorar la calidad del agua, en 

cuanto al parámetro color mediante el uso simultáneo de dos insumos químicos: carbón 

activado y sulfato de aluminio líquido, y reducir costos de operación.  Este trabajo no da 

detalles de la metodología en las pruebas de jarras y se enfoca básicamente en el análisis 



28  

 

 

de información mediante curvas de control, pero si argumenta la importancia de la prueba 

de jarras como herramienta básica para el diseño y control de sistemas de potabilización.       

 

Wisniewski y NEWAH2 (2011) en su investigación sobre el diseño de sedimentadores, 

adapta el diseño de estos tanques para sistemas con una capacidad de tratamiento 

inferior a 4 l/s de agua, como se presenta en algunas regiones de Nepal. Esta nación, a 

pesar de encontrarse entre las 10 primeras potencias del mundo en cuanto al recurso 

hídrico, presentaba muchas dificultades de carácter financiero y de espacio para el 

tratamiento de agua. 

 

El estudio tuvo como objetivo  diseñar un sedimentador de alta tasa para el tratamiento de 

agua con alta turbiedad que cumpliera con seis condiciones:  

 

1. Tener el potencial para producir agua de igual o mayor calidad que la actualmente 

producida por la tecnología existente. 

2. De bajo costo con respecto a la construcción y operación. 

3. Fácil implementación para terrenos inclinados.  

4. Suficientemente estable como para soportar condiciones climáticas extremas, debido 

a las lluvias y deslizamientos de tierra.  

5. Debe ser lo suficientemente pequeño para adaptarse al sistema de abastecimiento de 

agua de Nepal, de tal forma que el nuevo diseño requirió 10  m2 mientras que la 

unidad presente requería 42 m2 para manejar el mismo caudal.  

6. Requerir mínimamente maquinaria para la construcción y cero electricidad para su 

funcionamiento. 

 

En conclusión dicho trabajo muestra la necesidad de desarrollar investigaciones aplicadas 

acordes a las tecnologías y recursos disponibles, con el único fin de conseguir el 

suministro de agua segura para el consumo humano.   

                                                
 

2
 NEWAH. Nepal Water for Healt ord , es una organización no gubernamental que implementa iniciativas en 

todo Nepal para ayudar a promover la higiene y el saneamiento 



Contexto del estudio 29 

 

 

Ríos (1998) establece una discusión frente a la medición de la eficiencia de los 

sedimentadores, dado que en una planta de tratamiento de agua potable convencional, el 

proceso de sedimentación es en general el principal responsable en remoción de 

partículas causantes de turbiedad y color.  

 

El trabajo determinó un criterio para evaluar el funcionamiento de un sedimentador, en 

forma independiente de las características físico-químicas del agua cruda. 

 

Una manera habitual de medir la eficiencia de un sedimentador consiste en determinar su 

capacidad de eliminar turbiedad, comparando los resultados residuales frente a los 

valores iniciales del agua cruda. Este criterio de eficiencia entendido como porcentaje de 

remoción de turbiedad, es posible que implique conclusiones erróneas con relación al 

desempeño del mismo, pues para valores altos de turbiedad del agua cruda la eficiencia o 

remoción será mayor, lo cual no indica que el sedimentador esté funcionando mejor. 

 

La información disponible del estudio es limitada y no detalla el concepto de eficiencia 

aplicado.     

 

Valentín (2007) muestra como las técnicas de Redes Neuronales Artificiales (Artificial 

Neural Network, ANN) son aplicadas para el control de la dosificación de coagulante, 

considerando que la dosis óptima de coagulante está correlacionada de forma no lineal 

con los parámetros del agua de la fuente, tales como turbidez, conductividad, pH, 

temperatura, etc. En la planta de tratamiento de agua potable de Viry-Chatillon, Francia, 

se implementó un sistema robusto que prevé medidas erróneas del sensor o 

características inusuales del agua, para demostrar la eficiencia y solidez de este enfoque.  

 

Álvarez (s,f) desarrolla una investigación para tratar de explicar las relaciones de 

naturaleza físico-química existentes entre las diferentes variables que intervienen e 

interactúan en el proceso de potabilización de aguas superficiales, en la planta de 

Lardero, que suministra el agua potable para las poblaciones de Logroño, Lardero y 

Villamediana de Iregua (España). Los parámetros analizados fueron turbiedad, 

temperatura, conductividad, oxígeno, pH, cloro, coagulante-floculante, y carbón activo; las 



30  

 

 

variables de proceso fueron caudal, volumen de agua decantada, filtros lavados, balances 

de volúmenes de agua; y variables de tipo climatológico como radiación solar, 

pluviometría, temperatura ambiente, velocidad y dirección del viento. A su vez, todas 

estas variables fueron evaluadas en diferentes puntos de la planta: entrada, decantación, 

filtración y salida. El periodo de obtención de la información de 24 horas días durante 5 

años. 

 

El autor, expone las dificultades para el análisis multivariante debido a que existen 

programas comerciales diseñados de manera específica y que no permiten variaciones, 

por lo cual se hace necesario el desarrollo de programas libres que se adecuen a cada 

caso particular de estudio. También hace relación a los entornos de S y S-Plus durante 

mucho tiempo han representado la mejor posibilidad para el análisis, visualización y 

representación gráfica de datos; y del “entorno R” que es un software libre para la 

estadística computacional y que, además, presenta las ventajas de ser multiplataforma y 

escalable.       

 

 

Otros trabajos realizados bajo una metodología diferente al método de Prueba de Jarras, 

como es el método de columnas de sedimentación, aportan a la contextualización del 

problema, como lo muestran Vega y Vilacreses (2006), en su trabajo sobre el fenómeno 

de sedimentación en el tratamiento de aguas. Los autores hacen referencia a la ausencia 

de estudios detallados sobre la sedimentación, y la necesidad de realizar pruebas de 

sedimentación como actividad previa al diseño de plantas de tratamiento y su incidencia 

en los costos del tratamiento. Así mismo su realización se justifica en la  necesidad de 

establecer una metodología de trabajo de ensayos de laboratorio para determinar la dosis 

de floculante para una óptima sedimentación, esto dentro del marco de la carrera de 

ingeniería civil de la Escuela Politécnica del Litoral  de Guayaquil Ecuador.  



Marco conceptual 31 

 

 

Marco conceptual 

2.1 Calidad del agua 

… “El agua es el constituyente más importante del organismo humano y del mundo en el 

que vivimos” (Word Water Day, 2011).  

 

La calidad del agua incide en diferentes aspectos de los ecosistemas y del ser humano, 

como la salud, la diversidad biológica, la disponibilidad del alimento, el desarrollo de 

actividades económicas. Es por esto que la calidad del agua es un indicador de calidad de 

vida pues influye sobre la riqueza, la pobreza y los niveles de educación (Torres, 2009). 

 

En Colombia la calidad del agua está reglamentada mediante el Decreto 1575 de 2007 y su 

Resolución complementaria 2115 de 2007 (Min Protección, 2007), por medio de la cual se 

señalan características, instrumentos básicos y frecuencias del sistema de control y 

vigilancia para la calidad del agua para consumo.  

 

La calidad del agua está determinada por gran cantidad de parámetros fisicoquímicos y 

microbiológicos que cobran relevancia de acuerdo al origen del agua captada y de factores 

socioeconómicos asociados a la cuenca (De Vargas, 2004).    

 

El riesgo para la salud humana asociado a los compuestos químicos del agua se debe 

fundamentalmente a la capacidad de las sustancias para generar efectos adversos sobre la 

salud tras periodos prolongados de exposición, excepto que se trate de una exposición 

única debida a una contaminación masiva accidental (OMS, 2005).  

 



32  

 

 

La contaminación de tipo microbiológico produce efectos agudos de gran impacto a la 

población, pues el aumento repentino de patógenos como bacterias, virus, protozoos y 

helmintos pueden desencadenar brotes de enfermedades transmitidas por el agua (OMS, 

2005).   

 

La Resolución 2115 de 2007 ha clasificado los parámetros físicos, químicos y 

microbiológicos de acuerdo al tipo de impacto sobre la salud humana como se muestra en 

las tablas 2-1, 2-2, 2-3 y 2.4. 

 

Tabla 2- 1 Características Físicas 

 

Tabla 2- 2 Características Químicas que tienen reconocido efecto adverso en la salud 

humana 

 

       

Tabla 2- 3 Características Químicas que tienen implicaciones sobre la salud humana 



Marco conceptual 33 

 

 

 

Tabla 2- 4 Características Químicas que tienen mayores consecuencias económicas e 

indirectas sobre la salud humana 

 

 

La principal oferta hídrica en el Departamento de Caldas, con destino al abastecimiento de 

los sistemas de potabilización, proviene de las fuentes superficiales que están 

contaminadas básicamente por el arrastre de material particulado y disuelto, y materia 

orgánica natural, y en menor grado por sustancias de  origen antrópico (vertimientos de 

aguas domésticas), lo anterior según caracterizaciones anuales de agua realizadas por la 

Universidad Tecnológica de Pereira desde el año 2007 para Empocaldas.  

 

Los registros históricos de calidad del agua cruda del Rio Oro y de calidad de agua tratada 

suministrada a la población de Anserma muestran que los parámetros de mayor relevancia 

para la calificación de la calidad del agua IRCA son la turbiedad y el color, los cuales hacen 

parte de las características físicas del agua.   



34  

 

 

2.2 Turbiedad 

La turbiedad en el agua se asocia a la presencia de partículas en suspensión o coloidales. 

 

Las partículas en suspensión se conforman básicamente de arcilla, minerales, sedimentos, 

materia orgánica e inorgánica finamente dividida, plancton, bacterias y otros 

microorganismos.  Las arcillas forman en mayor parte la turbiedad del agua, que 

constituyen un material natural, terroso, de gránulos muy finos, compuestos de sílice, 

aluminio y agua, frecuentemente con cantidades apreciables de hierro, álcalis y tierra 

alcalina (Barrenechea, 2004).  

 

La turbiedad es un parámetro físico crítico para definir la calidad de agua, tanto para aguas 

crudas de abastecimiento, como para las aguas tratadas. Su medición es rápida, 

económica y de fácil interpretación para los operadores de planta (Montoya, 2011) y se 

realiza mediante un turbidímetro o nefelómetro.  

 

El valor de aceptación de la turbiedad es diferente a nivel mundial como se muestra en la 

tabla 2-5.  

 

Tabla 2- 5 Valores aceptables de turbiedad (Barrenechea, 2004) 

ENTIDAD PAIS 

 

CRITERIO ACEPTACION 

TURBIEDAD 

USEPA (1998) US ≤2 UNT 
Agua 

clarificada 

AWWA (2001) 

Canadá, Estados 

Unidos, México y 

Puerto Rico. 

1 UNT 

objetivo 

5  UNT 

máximo 

Agua 

clarificada 



Marco conceptual 35 

 

 

Ministerio de la 

Protección Social 

y Ministerio de Ambiente, 

Vivienda y Desarrollo 

Territorial, 2007 

Colombia 2 UNT Agua tratada 